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Tabela 8.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenc¢do e Desenvolvimento do Ensino - MDE - ESTADOS

RIO GRANDE DO NORTE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENQAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Periodo de Referéncia: 6° Bimestre/2023

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constitui¢cdo Federal)

PREVISAO RECEITAS
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS REALIZADAS Até
ATUALIZADA (a) .
o0 Bimestre (b)

1- RECEITA DE IMPOSTOS 9.585.650.000,0C 10.515.370.096,88

1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Circulagdo de Mercadorias e Servigos de

. L 7.542.472.000,0C 8.274.531.189,36
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagdo — ICMS

1.1.1- ICMS - Principal e Encargos (Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros

7.455.170.000,0C 8.230.501.037,71
Encargos do ICMS)

1.1.2- Adicional de até 2% do ICMS destinado ao Fundo de Combate a Pobreza (ADCT,

87.302.000,00 44.030.151,65
art. 82, §1°)

1.2- Receita Resultante do Imposto de Transmissdo Causa Mortis e Doacdo de Bens e

o 28.801.000,00 29.985.186,384
Direitos — ITCD

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade de Veiculos Automotores — IPVA  641.377.000,00 645.032.652,63

1.4- Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

; 1.373.000.000,0C 1.565.821.068,05
Retido na Fonte — IRRF

2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 6.623.040.000,0C 6.576.624.954,58
2.1- Cota-Parte FPE 6.615.000.000,0C 6.302.735.002,45
2.2- Cota-Parte IPI-Exportagéo 8.040.000,00 17.144.511,81
2.3- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 75.606,44

2.4- Outras transferéncias ou Compensacodes Financeiras Provenientes de Impostos e
N L 0,00 256.669.833,88
Transferéncias Constitucionais
3- DEDUCOES DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICIPIOS 1.783.397.000,0C 2.427.963.265,63
3.1- PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICIPIOS (equivalente a 25% de1.2831000.000,00 2.115.066.909,31
3.2- PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICIPIOS (equivalente a150% de 1288.510.000,0C 308.610.228,87

3.3- PARCELA DA COTA-PARTE DO IPI-EXPORTACAO REPASSADA AOS MUNICIPIOS

. 1 1.887.000,00 4.286.127,45
(equivalente a 25% de* 2.2)
4- TOTAL DA RECEITA LIQUIDA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2 - 3) 14.425.293.000,00 14.664.031.785,83

5- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - equivalente a 20% DE ((L1 - 31) + (1.2) . (13 - 32 + (2.1)
L 2.610.458.600,00 2.591.334.789,39
+ (22 - 33) +1(24)

6- VALOR MINIMO A SER APLICADO ALEM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((1.1 -
995.864.650,00 1.046.380.924,19
31) + (12) + (13 - 32) + (21) + (22 - 33) + (24) + 25% DE (14 + 2.3)

EUNDEB

~ RECEITAS
RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCICIO PREVISAO REALIZADAS Até

ATUALIZADA (a
@ o0 Bimestre (b)

7- RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS 1.203.000.000,0C 1.430.315.969,28



7.1- FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

7.1.1- Principal

7.1.2- Rendimento de Aplicacdo Financeira

7.1.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb

7.2- FUNDEB - Complementacao da Unido - VAAF

7.2.1- Principal

7.2.2- Rendimento de Aplicagdo Financeira

7.2.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb

7.3- FUNDEB - Complementacéo da Unido - VAAT

7.3.1- Principal

7.3.2- Rendimento de Aplicagdo Financeira

7.3.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb

7.4- FUNDEB - Complementagéo da Uni&o - VAAR

7.4.1- Principal

7.4.2- Rendimento de Aplicagcdo Financeira

7.4.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb

8- RESULTADO LIiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (7.1.1 - 5)
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCICIOS ANTERIORES E NAO UTILIZADOS (SUPERAVIT)

9- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERAVIT

9.1- SUPERAVIT DO EXERCICIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR

9.2- SUPERAVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCICIOS
10- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONIVEIS PARA UTILIZACAO (7 +9)

DESPESAS COM RECUROS DO
FUNDEB
(Por Subfuncéo)

11- TOTAL DAS DESPESAS COM
RECURSOS DO FUNDEB

11.1- PROFISSIONAIS DA
EDUCACAQ BASICA

11.1.1- Ensino Fundamental
11.1.2- Ensino Médio

11.1.3- Educagédo de Jovens e
Adultos

11.1.4- Educacéo Especial
11.1.5- Administracdo Geral
11.2- OUTRAS DESPESAS
11.2.1- Ensino Fundamental
11.2.2- Ensino Médio

11.2.3- Educagédo de Jovens e

Adultos
11.2.4- Educagéo Especial

11.2.5- Administracdo Geral

11.2.6- Transporte (Escolar)

11.2.7- Outras

DOTACAO
ATUALIZADA (c)

1.486.480.205,0C

1.284.063.318,82

391.553.613,96
448.304.573,91

431.660.130,95

12.545.000,00
0,0C
202.416.886,18
100.957.943,0¢
98.607.973,09

0,0C

2.501.000,00
349.970,00
0,0C

0,0C

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(e)

1.477.379.463,84 1.477.379.463,84

1.277.362.043,82 1.277.362.043,82

391.553.447,19
443.396.032,25

430.253.147,41

12.159.416,97
0,00
200.017.420,02
99.630.617,73
97.649.641,13

0,00

2.387.191,16
349.970,00
0,00

0,00

391.553.447,1¢
443.396.032,2E

430.253.147,41

12.159.416,97
0,0C
200.017.420,02
99.630.617,73
97.649.641,13

0,0C

2.387.191,16
349.970,00
0,0C

0,0C

INDICADORES DO FUNDEB

1.203.000.000,0C
1.203.000.000,0C
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.419.385.148,30
1.411.458.118,96
7.927.029,34
0,00

0,16

0,16

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
10.930.820,82
10.930.820,82
0,00

0,00

-1.407.458.600,0C -1.179.876.670,43

VALOR

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre (f)

1.475.366.167,29

1.275.362.043,82

391.553.447,19
441.396.032,25

430.253.147,41

12.159.416,97
0,00
200.004.123,47
99.617.321,18
97.649.641,13

0,00

2.387.191,16
349.970,00
0,00

0,00

INIAARITA A~ —aa

45.311.631,30
17.557.011,91
27.754.619,39
1.475.627.600,58

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(9)

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS



INOURITAS VI
DESPESAS DESPESAS DESPESAS DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS~A PAGAR
CUSTEADAS COM EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS RESTOS~A NAO
RECEITAS DO Até o Bimestre  Até o Bimestre Até o Bimestre PAGAR NAO PROCESSADOS
FUNDEB RECEBIDAS PROCESSADOS (SEM
NO EXERCICIO () © ® (9) DISPONIBILIDADE

DE CAIXA)’ (h)

12- TOTAL DAS
DESPESAS

CUSTEADAS COM

RECURSOS DO 1.428.201.034,23 1.428.201.034,23 1.426.187.737,68 0,0C 0,00
FUNDEB

RECEBIDAS NO

EXERCICIO

12.1- Total das
Despesas
custeadas com
1.419.385.148,30 1.419.385.148,3C 1.417.371.851,75 0,0C 0,00
FUNDEB - Impostos
e Transferéncias de
Impostos

12.2- Total das
Despesas
custeadas com
FUNDEB -
Complementagéo
da Uniéo - VAAF

0,00 0,0C 0,00 0,0C 0,00

12.3- Total das
Despesas
custeadas com
FUNDEB -
Complementacéo
da Uniéo - VAAT

0,00 0,00 0,00 0,0C 0,00

12.4- Total das
Despesas
custeadas com
FUNDEB -
Complementacéo
da Unido - VAAR

8.815.885,93 8.815.885,93 8.815.885,93 0,0C 0,00

13- TOTAL DAS
DESPESAS DO

FUNDEB COM 1.236.672.889,91 1.236.672.889,91 1.234.672.889,91 0,0C 0,00
PROFISSIONAIS DA

EDUCACAO BASICA

14- TOTAL DAS
DESPESAS

CUSTEADAS COM

FUNDEB -

COMPLEMENTACAO 0,00 0,0C 0,00 0,0C 0,00
DA UNIAO - VAAT

APLICADAS EM

DESPESA DE
CAPITAL
VALOR
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3° - Constituicio VALOR EXIGIDO VALOR CONSIDERADO
Federal? ) APLICADO (k) APOS DEDUGOES

(1)
15- Minimo de 70% do FUNDEB na Remunerag¢édo dos

S ~ . 993.569.603,92 1.236.672.889,91 1.236.672.889,91
Profissionais da Educagéo Basica

EMPENHADAS/
LIQUIDADAS EM
VALOR SUPERIOR
AO TOTAL DAS
RECEITAS
RECEBIDAS NO
EXERCICIOS € 9 (i)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% APLICADO10
(m)

87,13



16- Minimo de 15% da Complementacdo da Unido ao

. 0,00 0,0C 0,00 0,00
FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital
VALOR NAO
INDICADOR - Art.25, § 3°- Lei n°® p - VALOR NAO APLICADO ~
L. VALOR MAXIMO VALOR NAO . % NAO APLICADO
14.113, de 2020 - (Maximo de 10% de APLICADO APOS EXCEDENTE AO
3 PERMITIDO (n)  APLICADO (0) ) ()
Superavit) AJUSTE (p) MAXIMO

PERMITIDO (q)

17- Total da Receita Recebida e nao

) . 143.031.596,93 2.114.935,05 2.114.935,05 0,00 0,15

Aplicada no Exercicio
VALOR
TOTAL DE
VALOR DE ]
INDICADOR - Art.25, VALOR DE ~ . VALOR SUPERAVIT  VALOR APLICADO
. . VALOR NAO SUPERAVIT . - .
§3°-Lein®14.113, SUPERAVIT . APLICADO APOS NAO ATE O PRIMEIRO
L APLICADO NO APLICADO ATE O
de 2020 - (Aplicacdo PERMITIDO NO . O PRIMEIRO APLICADO QUADRIMESTRE QUE
L ] EXERCICIO PRIMEIRO . ;
do Superéavit de EXERCICIO QUADRIMESTRE ATE O FINAL INTEGRARA O LIMITE
. . ANTERIOR () QUADRIMESTRE
Exercicio Anterior)®  ANTERIOR (s) w (v) DO CONSTITUCIONAL (x)
EXERCICIO
(w)
18- Total das
Despesas custeadas
L. 135.725.612,28 17.557.011,91 17.557.011,91 0,0C 0,00

com Superavit do
FUNDEB

18.1- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -

134.074.258,33 1.043.472,42 1.043.472,42 0,0C 0,00 1.043.472,42

Impostos e
Transferéncias de
Impostos

18.2- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -

1.651.353,95 16.513.539,49 16.513.539,49 0,0C 0,00

Complementacdo da
Unido (VAAF + VAAT +

VAAR)
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO
FUNDEB)
DESPESAS COM ACOES DESPESAS INSCRITAS EM
; . DESPESAS DESPESAS
TIPICAS DE MDE - RECEITAS DE DOTACAO PAGAS RESTOS A PAGAR
EMPENHADAS LIQUIDADAS . N
IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB  ATUALIZADA (c) . . Até o Bimestre NAO PROCESSADOS
R Até o Bimestre (d) Até o Bimestre (e)
(Por Subfunc&o) 0] (9)
19- TOTAL DAS DESPESAS
COM ACOES TIPICAS DE MDE
1.324.585.364,44 1.279.484.680,3¢ 1.273.112.428,3¢ 1.176.163.378,73 6.372.251,97
CUSTEADAS COM RECEITAS DE
IMPOSTOS
19.1- EDUCACAO INFANTIL 0,00 0,0C 0,00 0,0C 0,00
19.2- ENSINO
29.468.631,06 25.289.456,05 25.289.456,05  15.164.522,65 0,00
FUNDAMENTAL
19.3- ENSINO MEDIO 54.375.472,92 47.137.357,79 47.137.357,79  30.399.867,28 0,00
19.4- ENSINO SUPERIOR 12.004.784,63 3.579.492,42 3.579.492,42 3.417.472,61 0,00
19.5- ENSINO
0,00 0,0C 0,00 0,0C 0,00
PROFISSIONAL
19.6- EDUCACAO DE
656.373,44 470.313,44 470.313,44 470.313,44 0,00
JOVENS E ADULTOS
19.7- EDUCACAO ESPECIAL 5.113.266,25 4.705.044,69 4.705.044,69 2.534.981,21 0,00
19.8- ADMINISTRACAO
1.164.028.888,72 1.148.415.647,87 1.142.043.395,9C 1.096.728.701,38 6.372.251,97

GERAL



19.9- TRANSPORTE
(Escolar)

19.10- OUTRAS

58.937.947,42

0,00

49.887.368,10

0,0C

49.887.368,10

0,00

27.447.520,16

0,0C

0,00

0,00

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM

DESPESAS COM ACOES
TIPICAS DE MDE - RECEITAS DE
IMPOSTOS E RECURSOS DO
FUNDEB (Por Area de Atuac&o)®

20- TOTAL DAS DESPESAS
COM ACOES TIPICAS DE MDE
CUSTEADAS COM RECEITAS DE
IMPOSTOS E FUNDEB

20.1- EDUCAQAO INFANTIL
20.1.1- Creche
20.1.2- Pré-escola

20.2- ENSINO
FUNDAMENTAL

20.3- ENSINO MEDIO
20.4- ENSINO SUPERIOR

20.5- ENSINO
PROFISSIONAL NAO
INTEGRADO AO ENSINO
REGULAR

DOTACAO
ATUALIZADA (c)

2.811.065.569,44

0,00
0,00
0,00

1.177.030.729,05

1.287.936.769,72
346.098.070,67

0,00

RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS
EMPENHADAS

2.756.864.144,2C

0,0C
0,0C
0,0C

1.163.338.606,26

1.264.332.513,3C
329.193.024,64

0,0C

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre (d) Até o Bimestre (e)

2.750.491.892,23

0,00
0,00
0,00

1.163.337.706,33

1.264.331.589,29
322.822.596,61

0,00

APURACAOQ DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL

21- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS =

(L19(d ou €))

22- TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L5)

23- (-) RECEITAS DO FUNDEB NAO UTILIZADAS NO EXERCICIO, EM VALOR SUPERIOR A

10% = (L17q)

24- (+) VALOR APLICADO ATE O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARA O LIMITE

CONSTITUCIONAL = (L18.1(x))

25 (-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS*

26 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

= (L29.1(af) + L29.2(af))

27- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((21 + 22 + 24) - (23 + 25 + 26))

APURACAOQ DO LIMITE MINIMO  VALOR EXIGIDO

CONSTITUCIONAL 2€5

28- APLICACAO EM MDE
SOBRE A RECEITA LIQUIDA DE
IMPOSTOS

RESTOS A PAGAR INSCRITOS
EM EXERCICIOS ANTERIORES
DE DESPESAS CONSIDERADAS
PARA CUMPRIMENTO DO
LIMITES

29- RESTOS A PAGAR DE
DESPESAS COM MDE

29.1 - Executadas com
Recursos de Impostos e
Transferéncias de Impostos

@

3.819.726.960,3¢

SALDO INICIAL
(ac)

247.789.944,64

217.199.052,48

VALOR APLICADO (aa)

RP LIQUIDADOS
(ad)

0,00

0,00

3.863.090.412,72

RP PAGOS (ae)

193.990.207,51

170.473.707,97

DESPESAS
PAGAS
Até o Bimestre

®

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

()

2.651.529.546,02 6.372.251,97
0,0C 0,00

0,0C 0,00

0,0C 0,00
1.122.267.063,88 899,93
1.207.002.223,07 924,01
322.260.259,07 6.370.428,03
0,0C 0,00

VALOR

1.279.484.680,36

2.591.334.789,39

0,00

1.043.472,42

6.372.251,97

2.400.277,48

3.863.090.412,72

% APLICADO (ab)

RP CANCELADOS
(af)

2.400.277,48

177.506,29

26,34

SALDO FINAL

(ag)=(ac) - (ae + af)

51.399.459,65

46.547.838,22



29.2 - Executadas com
Recursos do FUNDEB -
Impostos

29.3 - Executadas com
Recursos do FUNDEB -
Complementag¢do da Uniédo
(VAAT + VAAF + VAAR)

30.377.373,87

213.518,29

0,00

0,00

23.302.981,25

213.518,29

OUTRAS INFORMACOES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

30- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
30.1- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE

APLICACAO FINANCEIRA)
30.1.1- Saléario-Educacéo
30.1.2- PDDE
30.1.3- PNAE
30.1.4- PNATE

30.1.5- Outras Transferéncias do FNDE

30.2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

30.3- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS A EDUCAGAO

30.4- RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCACAO

30.5- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

OUTRAS DESPESAS COM
EDUCACAO
(Por Subfuncao)®

31- TOTAL DAS OUTRAS
DESPESAS COM EDUCAGAO

31.1 EDUCAGAO INFANTIL

31.2- ENSINO
FUNDAMENTAL

31.3- ENSINO MEDIO
31.4- ENSINO SUPERIOR

31.5- ENSINO
PROFISSIONAL

31.6- EDUCACAO DE
JOVENS E ADULTOS

31.7- EDUCAGAO ESPECIAL
31.8- OUTRAS

TOTAL GERAL DAS DESPESAS
COM EDUCACAO

32- TOTAL GERAL DAS
DESPESAS COM EDUCAGAO
(11 + 19 + 31)

32.1- Despesas Correntes
32.1.1- Pessoal Ativo

32.1.2- Pessoal Inativo

DOTACAO
ATUALIZADA (c)
477.053.662,91
0,0C
159.124.388,14

66.957.340,14
68.510.342,63

0,0C

3.160.742,40

27.437,0C
179.273.412,6C
DOTACAO

ATUALIZADA
Até o Bimestre (c)

3.288.119.232,35

3.012.303.747,83
2.377.454.304,87
0,0C

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre (d)

183.610.971,41
0,00
67.503.627,89

19.878.392,95
7.150.824,35

0,00

3.160.742,40

27.437,00
85.889.946,82

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre (d)

2.940.475.115,61

2.844.023.214,28
2.348.588.878,78
0,00

DESPESAS
LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(€)
161.391.711,1C
0,0C
63.537.272,70

15.805.925,29
6.151.638,61

0,0C

1.722.036,04

14.948,22
74.159.890,24

DESPESAS
LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(e)

2.911.883.603,33

2.816.697.276,69
2.348.588.878,78
0,0C

2.222.771,19

0,00

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

170.258.000,00
170.242.000,00

28.349.000,00

4.000,00

27.199.000,00

154.000,00

114.536.000,00

16.000,00

0,00

0,00

0,00
DESPESAS

PAGAS
Até o Bimestre (f)

158.249.549,62
0,00
62.460.425,12

14.738.175,65
6.078.399,09

0,00

1.721.689,62

14.945,22
73.235.914,92

DESPESAS
PAGAS
Até o Bimestre (f)

2.809.779.095,64

2.725.710.290,3C
2.308.161.101,11
0,00

4.851.621,43

0,00

RECEITAS
REALIZADAS
Até o Bimestre (b)

109.755.086,03
106.198.047,01

30.267.458,10
240,00
26.280.826,80
412.683,65
49.236.838,46
3.557.039,02
0,00

0,00

0,00

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

(@)

22.219.260,31
0,00
3.966.355,19

4.072.467,66
999.185,74

0,00

1.438.706,36

12.488,78
11.730.056,58

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

(@)

28.591.512,28

27.325.937,59
0,00
0,00



32.1.3-Transferéncias as
instituicdes comunitarias,

L ) L. 46.705.908,29 45.281.452,60 45.281.452,60 42.603.013,68 0,00
confessionais ou filantropicas
sem fins lucrativos
32.1.4- Outras Despesas
588.143.534,67 450.152.882,90  422.826.945,31 374.946.175,51 27.325.937,59
Correntes
32.2- Despesas de Capital 275.815.484,52 96.451.901,33 95.186.326,64 84.068.805,34 1.265.574,69
32.2.1- Transferéncias as
instituicdbes comunitarias,
. i L 2.942.116,69 2.720.259,60 2.720.259,60 2.171.543,10 0,00
confessionais ou filantropicas
sem fins lucrativos
32.2.2- Outras Despesas
Capital 272.873.367,83 93.731.641,73 92.466.067,04 81.897.262,24 1.265.574,69
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E FUNDEB (ah) SALARIO EDUCACAO (ai)

CONCILIACAO BANCARIA
33- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE

75.902.523,46 6.149.111,81
DEZEMBRO DE 2022
34- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O
L 1.430.315.969,28 30.267.458,10
BIMESTRE (orgamentario)
35- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O
L 1.498.882.666,83 30.115.953,71
BIMESTRE (or¢camentario e restos a pagar)
36- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O
7.335.825,91 6.300.616,20
BIMESTRE
37- (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENCOES E
i 2.093.076,03 0,00
OUTROS VALORES EXTRAORCAMENTARIOS)
38- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES 0.00 0.00
EXTRAORCAMENTARIOS) ' '
39- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo
. 9.428.901,94 6.300.616,20
Bancario)
EMENDA CONSTITUCIONAL 119/2022 (EXCLUSIVO DO SIOPE) VALOR FXIG'DO VALOR APLICADO DIFEREN%A/
(aj) (ak) COMPENSACAO (al)
40 - DIFERENCA ENTRE O VALOR EXIGIDO E O APLICADO EM 2020 2.320.979.586,8€6 2.321.469.447,94 0,00
41 - DIFERENGCA ENTRE O VALOR EXIGIDO E O APLICADO EM 2021 2.888.446.822,37 2.732.417.670,72 156.029.151,65
42 - DIFERENCA A MENOR ENTRE O VALOR APLICADO E O EXIGIDO
0,0C 0,00 156.029.151,65

EM 2020 E 2021
43 - VALOR COMPLEMENTADO NA APLICACAO EM MDE EM 2022 3.247.940.803,94 3.250.250.941,66 2.310.137,72

44 - VALOR NAO COMPLEMENTADO DO TOTAL NAO APLICADO EM

0,0C 0,00 153.719.013,93
MDE EM 2020 E 2021

FONTE: Sistema: SIOPE, Unidade Responsavel: FNDE/MEC, Data da Emiss&o:

10s valores informados devem corresponder ao efetivamente transferido. Os percentuais correspodem ao disposto na legislagao.
2Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.

3Art. 25, § 3°, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a
complementagdo da Unido, nos termos do § 2° do art. 16 desta Lei, poderdo ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercicio
imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

40s valores referentes & parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira deverdo ser informados somente no
RREO do ultimo bimestre do exercicio.

5Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o acompanhamento seré feito com base na despesa liquidada. No Gltimo bimestre do
exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

6As linhas representam areas de atuacdo e ndo correspondem exatamente as subfuncdes da Funcéo Educacgdo. As despesas
classificadas nas demais subfungdes tipicas e nas subfunc¢des atipicas deverdo ser rateadas para essas areas de atuacgdo.

"Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que ndo sera considerado na apuracgéo dos indicadores e limites. Para as
linhas 15, 16 e 17, devera ser comparado o total inscrito em RPNP com a disponibilidade de caixa por fonte de recursos. Para a linha
14, devera ser verificada a diferenca entre a disponibilidade nas Fontes do Fundeb e os RPNP referentes a essas despesas. Para a
linha 18, devera ser verificada a diferenga entre as disponibilidades na Fonte VAAT e os RPNP dessas despesas.

8Controle da execucdo de restos a pagar considerados no cumprimento do limite minimo dos exercicios anteriores.



9Nesta coluna ndo devem se informados valores inferiores a 0 (zero).

10Essa coluna n&o deve conter percentual superior a 100%. Caso isso ocorra, em razéo de valores informados na coluna (i), os
percentuais devem ser ajustados para 100%.
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